⁷⁰ ALBERTO DA GANDINO, p. 18.

⁷¹ ALBERTO DA GANDINO, p. 404, n. 8: «Item pone contineri in statuto, quod nulla bestia det damnum pena X solidorum, vel quod naves ad locum non vadant prohibitum; nunc potestas condemnavit bestiam unam vel navim in pena statuto contenta. Queritur, an valeat talis condemnatio? Videtur, quod non, quia navis et bestie sunt res inanimate, que condemnate sunt, ergo sententia valere non debet, quia res non delinquent, ut in aut. de mandatis principum § oportet, et alibi dicit lex, quod ea, que sensu carent, iniuriam facere non dicuntur, ut ff. si quadrupes pauperiem fecisse dicatur l. I. § I. Dic tamen contra, scilicet, quod sententia valeat, quia video, quod hic fit fundo et non persone aduacatio, ut ff. finium regundorum l. III. § si alter, et satis est condemnata persona, cuius est navis vel bestia, per talem sententiam, et facit ad predicta ff. de negotiis gestis l. qui aliena § fin. Item si condemnatio non valerit, iam verbis et non rebus etc., ut C. de usuris l. fin. Et C. communia de legatis l. I in fine, et pro hac solutione facit, quod notat Accursius ff. de operis novi nuntiatione l. fin. In glosa, que incipit: 'sed rei' etc. ».

⁷² LE GOFF 1984, pp. 93-97.

⁷³ GROSSI 1992, p. 35, nota 35.

⁷⁴ Si vedano i contributi a *Documentazione degli organi giudiziari* 2012.

novellistica italiana fa però pensare che fossero diffusi anche da noi. Il lucchese Giovanni Sercambi narra ad esempio delle vicende di tale Zaccheo che alla professione di venditore di balestre univa l'attività di scassinatore: egli agiva con la complicità di un cane da lui appositamente addestrato a segnalare al padrone, intento a rubare, l'arrivo di estranei. Scoperti, furono impiccati entrambi⁷⁵.

Primi sondaggi negli statuti cittadini di area padana fanno inoltre emergere riferimenti a pene da comminarsi per danni causati da animali soprattutto domestici, come cavalli, buoi, porci, pecore, cani: questi danni avrebbero dovuto essere risarciti tramite pena pecuniaria inflitta ai loro proprietari, o in caso di indisponibilità di questi (perché assenti o poveri) tramite la consegna al danneggiato dell'animale stesso, su cui avrebbe potuto eventualmente vendicarsi, abbattendolo. Gli statuti cittadini riprendono disposizioni che compaiono anche nelle prime codificazioni barbariche⁷⁶, e non divergono nella sostanza dall'*Actio de pauperie* disciplinata dal diritto romano⁷⁷. Gli statuti di Milano del 1396 prevedono inoltre la presenza in carcere, accanto a uomini e donne, di bestie di grosse e piccole dimensioni: bovini, equini, caprini, suini⁷⁸. Le fonti milanesi non recano traccia di processi istituiti contro ani-

⁷⁵ SERCAMBI 1972, I, XXI novella, pp. 106-108.

⁷⁶ D'ADDOSIO 1892.

⁷⁷ ARANGIO-RUIZ 1938.

⁷⁸ *Statuta iurisdictionum Mediolani*, rubrica 195: « De satisfactione superstitum carcerum et eorum offitio. Qui superstites habeant pro sua custodia secundum infradictum modum, videlicet pro custodia cuiuslibet carcerati pro introitu, stallatico, luminerio et lecto denarios sex tertiorum pro quolibet die et nocte et non ultra, et pro bogiis ponendis et trahendis possint haberi a quolibet carcerato denarios duodecim tertiorum et non ultra, et pro stallatico cuiuslibet bestie denarios quatuor pro qualibet vice in die et nocte; et quilibet cuius fuerint dicte bestie, possit emere et habere cibum et potum sui et bestiarum suarum undecumque voluerit ad sui voluntatem; et ea occasione non possint dicti custodes eos in aliquo molestare; et si contrafecerint, teneantur dominus potestas condemnare contrafatientem in libris centum tertiorum qualibet vice qua contrafecerit, et ad restituendum carcerato et illi, cuius forent bestie, quicquid ei ablatum fuerit contra predicta in quadruplum». *Ibidem*, rubrica 205: «De remuneratione hospitem seu superstitum carcerum pro bestiis derobatis, contestatis vel in depositum positus. Hospites seu superstites tenentes per tempora bestias derobatas, contestatas vel in depositum positas habere possint et consequi ut infra et non ultra, sub pena soldorum decem tertiorum pro quolibet imperiali, quem plus acceperint; videlicet pro qualibet bestia grossa pro stallatico, pastura feni, quod sit ad minus librarum decem feni, et pro servitio et abeveratura quolibet die et nocte simul imperiales quindecim, et si fuerint equus, imperiales decem octo; et quod non debent dare granum seu rationare non possint pro dato, nisi petitum fuerit; et pro qualibet bestia minuta imperiales tres et non ultra sub predicta pena, et teneantur ipsi hospites pro illo pretio eas bestias, si eas recipere voluerint ad hospitandum, bene pascere, stabiare et servire suis expensis; et pro aliquo agno, vitulo vel equo de lacte nihil debeat exigi pro pastura sub dicta pena ».

mali ritenuti colpevoli di reato⁷⁹: le citate rubriche statutarie parlano d'altronde di bestie poste in custodia perché «rubate, contestate o semplicemente affidate in deposito» dagli stessi prigionieri.

Due quindi appaiono le piste prioritarie da seguire. Anzitutto quella volta a reperire altre testimonianze di animali condannati o rinchiusi in carcere. Bisognerà pertanto procedere a un'analisi sistematica degli statuti municipali, e rivolgersi agli archivi giudiziari i quali, però, sono notoriamente caratterizzati da un'estrema variabilità tipologica e contenutistica⁸⁰. La casistica rinvenuta permetterà di delineare meglio i contorni del fenomeno. Fatto ciò, non si potrà prescindere da un'analisi più profonda della materia presso il diritto romano per verificare l'ipotesi, già avanzata in questa sede, del peso delle differenti tradizioni giuridiche 'nazionali' sull'evoluzione del fenomeno in epoca medievale. Inoltre, andrebbe approfondita, a partire dai profili civilistici, l'*Actio de pauperie*, seguendo gli sviluppi dottrinali e statutari che su di essa poggiarono fino a giungere, peraltro in tempi assai recenti, al superamento (salvo casi limite) della soppressione di un animale, pur anche in caso di aggressione posta in essere dal medesimo⁸¹.